dize San Isidoro,³⁶ viene de *regere*, que es regir y gobernar los suyos. Admite y aprueba lo dicho el príncipe de los Apóstoles y de la Iglesia, San Pedro, en su 1.^a epístola,³⁷ quando dize: *subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi quasi presellenti: sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: quia sic est voluntas Dei [...] Deum timete: regem honorificate. Servi subditi stote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis sed etiam discolis, et reliqua*. Y lo mesmo confirma San Pablo: *ad Effecios, ad Colosenses y ad Titum*,³⁸ lo que vemos naturalmente en algunos animales, como en las abejas que tienen su rey, en cuya compañía biven con sociedad, y en mudándose él se mudan ellas y la sirven y obedecen como a la cabeça y maestra de todas con su natural instinto, como lo quentan Aristóteles y Plinio³⁹ divinamente, y lo vemos cada día por la experiencia, tanto que quando el rey no puede bolar, todas las abejas le llevan y sustentan en medio, y pelean por el mejor, y si muere mueren con él, como lo escribe San Chrisóstomo en su *Policracion*.⁴⁰ Ser, pues, el rey más fuerte y poderoso dízelo Salomón en sus *Proverbios*⁴¹ desta manera: *sicut fremitus leonis ita ira et terror regis qui provocat eum in animam suam*. Dize, también, Platón⁴² que el arte de reynar Dios lo dio a los hombres para que con su autoridad y poder los

36.— *Etymologiarum*, 1, 29: «Sunt a utem etymologiæ: nominum aut ex causa datæ, ut “reges” a regendo, et recte regendo». También VII, 12, 17: «Sicut enim re a regendo, ita sacerdos a sacrificando vocatus est». Y en IX, 3, 1: «Nam sicut reges a regendo vocati, ita regnum a regibus...».

37.— Epístola B. Petri Apostoli Prima, 2, 13-15 y 17-18.

38.— Ad Ephesios, 5, 2 1: «Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino»; 6, 1: «Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est»; 6, 5: «Servi obedite dominis carnalibus cum timore, et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo...». Ad Colosenses, 3, 22: «Serví, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, ex animo operamini sicut Domino». Ad Titum, 2, 9: «Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes».

39.— Plinio: *Naturalis Historiæ*, lib. 11, cap. XVII: «Fessum umeris sublevant, validius fatigatum ex toto portant».

40.— No localizado en sus *Opera Omnia* de la *Patrologiæ Latine*.

41.— Proverbia, 20, 2.